
    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE N. 20 DEL 04/10/2017 

Oggetto: Realizzazione di un progetto socio – economico relativo alla fusione tra i Comuni di 

Barberino Val d’Elsa e Tavarnelle Val di Pesa. Impegno di spesa in favore di 

Sociolab per incarico su incontri frazioni e distribuzione brochure. 

 CIG Z84202660F 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017 – dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2017 - 2019; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 72 del 19.06.1996; 

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e successive modificazioni; 

Visto il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 8 del 30.12.2016, relativo alla 

nomina dei Responsabili dei Servizi per il periodo 01.01.2017 – 31.12.2017; 

Considerato che con Deliberazione della Giunta dell’Unione Comunale n.102 del 

18.07.2016, si è deciso di affidare ad Anci Toscana la realizzazione di un progetto socio – 

economico relativo alla fusione dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e Barberino Val d’Elsa; 

Preso atto infatti che: 

- i Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e Barberino Val d’Elsa hanno manifestato la volontà di 

promuovere un processo di fusione che li conduca, attraverso l'iter di legge, alla costituzione 

di un nuovo unico Comune; 

- per creare un Comune unico hanno inteso elaborare un progetto che scandisse i procedimenti 

e definisse i contenuti di merito di uno studio di fattibilità e di una proposta complessiva di 

riassetto e di sviluppo dei territori delle comunità coinvolte nella fusione, compresa la 

riorganizzazione degli apparati istituzionali, delle funzioni e dei servizi comunali e non solo; 

- lo scopo del progetto di fusione è quello di irrobustire l'autonomia comunale, conseguendo, 

contemporaneamente, risultati significativi in termini di semplificazione e snellimento del 

sistema istituzionale locale, contenimento e riduzione dei costi dell'attività amministrativa, 

efficienza ed efficacia nello svolgimento delle funzioni e dei servizi comunali, nel governo 

del territorio e nella promozione dello sviluppo locale; 

- il progetto richiesto ad Anci Toscana in particolare ha previsto: 

1. l’ elaborazione di uno studio di fattibilità con dati demografici, socio - economici e con la 

simulazione del nuovo Ente unico (contributi e costi), nonché un focus speciale sugli effetti 

per le imprese locali; 

2. un vademecum / appendice normativa allo studio di cui sopra, con indicato l’iter normativo 

ed il cronoprogramma del percorso verso la fusione; 

3. il supporto per la comunicazione, ovvero l’ elaborazione grafica e social dei materiali 

prodotti (nelle versioni complete e nelle brochure); 

4. l’assistenza per la progettazione di un processo partecipativo (L.R.T.n. 46/2013); 

5. la strutturazione dei passaggi per l'istituzione del Comune unico (Statuto unico,  

regolamenti, organizzazione Ente);  

Dato atto che per l'espletamento di quanto sopra descritto sono necessarie competenze 

specifiche, con perfetta conoscenza dei sistemi comunali che Anci Toscana è in grado di fornire; 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

Rilevato che i Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e Barberino Val d’Elsa  hanno interesse ad 

usufruire delle competenze specifiche e di sistema sulle materie di cui al progetto di fusione 

maturate da Anci Toscana, tali da consentire una più efficiente, efficace ed economica gestione della 

sua realizzazione; 

Atteso che Anci Toscana ha interesse a garantire l’assolvimento dei propri impegni 

statutari e ad implementare con gli Enti coinvolti nel progetto di fusione servizi ed attività che 

possano essere utilmente posti a disposizione anche di altri associati; 

Tenuto conto che, in generale, Anci Toscana, referente istituzionale dei Comuni, assicura 

un’azione di servizio e di supporto diretto alle realtà locali che rappresenta, individuando, 

promuovendo e realizzando interventi a supporto delle politiche nazionali e regionali d’ innovazione 

dei processi amministrativi tra Enti Locali ed Amministrazioni Centrali e Regionali; 

Evidenziato dunque che il progetto suesposto ha lo scopo di dotarsi di uno strumento da 

condividere con i cittadini, i quali, si esprimeranno con un referendum prima di dare corso a 

qualsiasi iter di fusione; 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Regionale n.29 del 28.11.2016, la Regione 

Toscana ha riconosciuto un finanziamento per il progetto di fusione suesposto tra i Comuni di 

Barberino V.E. e Tavarnelle V.P. pari ad € 10.000,00, che verranno così erogati al Comune Capofila 

(Tavarnelle Val di Pesa): 

- 40% del contributo, a seguito dell’invio da parte del Comune di Tavarnelle V.P. della 

dichiarazione di accettazione del contributo, della comunicazione della data di avvio ufficiale del 

progetto e degli estremi bancari dedicati al versamento delle somme, entro un mese dalla data della 

delibera consiliare regionale; 

- 30% del contributo, a seguito di presentazione di un report intermedio di verifica 

dell’andamento del progetto, da presentare entro 120 giorni dall’avvio della realizzazione del 

medesimo; 

- 30% del contributo, alla conclusione del progetto a seguito della presentazione del report 

finale con allegate le copie dei documenti attestanti le spese sostenute; 

Dato atto che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari 

Generali e Segreteria n. 1 del 19.07.2016 è stata affidata ad Anci Toscana l’intera gestione del 

progetto, comprensiva delle attività di rendicontazione, incarichi e spese per la comunicazione, 

dietro corresponsione di un contributo pari ad € 14.000,00, di cui € 4.000,00 già erogati con la 

Determinazione succitata, quale quota di cofinanziamento per lo studio di fattibilità del progetto di 

fusione; 

Dato atto altresì che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali 

n.18 del 31.07.2017 è stata impegnata la restante quota del contributo per il progetto di fusione in 

favore di Anci Toscana, pari ad € 10.000,00, che verrà finanziata con il contributo ricevuto dalla 

Regione Toscana per il progetto medesimo; 

Considerato che Anci Toscana, per lo svolgimento dell’attività di cui sopra, si è avvalsa della 

collaborazione di Sociolab (P.IVA 05721550480), cooperativa con una comprovata esperienza nel 

design e nella gestione di processi partecipativi e della ricerca sociale, con sede in via Guelfa 116 – 

50129 a Firenze; 

Rilevato come sia intenzione di questa Amministrazione e di quella di Barberino Val d’Elsa 

conferire un ulteriore incarico a Sociolab, allo scopo di: 

- organizzare e gestire 4 incontri pubblici, da tenersi nelle maggiori frazioni del territorio dei 

due Comuni, per diffondere, il piu’ possibile informazioni sul processo di fusione; 

- organizzare un evento indirizzato alle categorie economiche del territorio, orientato al 

medesimo obiettivo suesposto; 

- distribuire brochure informative tra la cittadinanza, allo scopo di esplicare il processo di 

fusione, favorendo il coinvolgimento attivo di tutta la cittadinanza; 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

Dato atto del preventivo di spesa presentato da Sociolab in data 30.08.2017, in merito allo 

svolgimento delle attività di cui al punto precedente, pari ad € 2.820,00, così suddivise: 

- organizzazione e gestione  di 4 incontri pubblici : € 1.600,00; 

- organizzazione evento per categorie economiche: € 500,00; 

- distribuzione depliant informativi : € 720,00 

Ritenuto l’importo congruo; 

Considerato pertanto opportuno provvedere in merito; 

Visto l'art.147 bis, comma 1 del “Testo Unico sugli Enti locali”, approvato con D.Lgs. 

n.267/2000, introdotto dall'art.3, comma 1, lettera d) del D.L.n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella L.n. 213/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 

apposito parere; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) di impegnare la somma complessiva di € 2.820,00, quale quota per il conferimento 

dell’incarico per l’organizzazione e la gestione degli incontri informativi sul processo di 

fusione nelle frazioni e per la distribuzione delle brochure informative, in favore di Sociolab 

(P.IVA 05721550480) con sede in via Guelfa 116 – 50129 a Firenze, al cap.250 del Bilancio 

2017 – 2019, annualità 2017, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3) di liquidare, con successivo atto ed al ricevimento della relativa fattura, in favore di Sociolab 

(P.IVA 05721550480), con sede a Firenze, in Via Guelfa n. 116, per quanto espresso in 

narrativa, la somma di € 2.820,00; 

 

4) di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis, comma 

1 del D.Lgs.n. 267/2000; 

 

5) di inviare il presente all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di conseguenza. 

 

Tavarnelle Val di Pesa, lì  04.10.2017 

 

 
        Il Responsabile del Servizio 

         Affari Generali 

             F.to Dott. Rocco Cassano 

               

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 



    

 

 

 

 

  

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

PROVINCIA DI FIRENZE  

  
 

 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Art. 151, comma 4, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

Visto in ordine alla Regolarità contabile 

x favorevole 

 contrario 

 

Attestazione della copertura finanziaria 

impegno di spesa n. 678/2017 

Risorsa intervento n. _______________ 

Capitolo n. 250 

Importo € 2.820,00 

Scheda PEG ______________________ 

Competenziazione dal____al_______  

 

Data 04.10.2017 

   Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari - Servizi Statistici   

dell'Unione Comunale 

F.to Dott. ssa Barbara Bagni 

       
 

 

 


